1

[image: image1.jpg]{ " ) w
\ 7, ‘
« \
(TN 9777) >
Cly |
) : n
‘ > \
i1 . 2 \
7
! 1l i’ ,
b
4 y
< ) ) ‘
L \ i ‘ )
o~ \
]
\ I X
J / 1 A
’ | ) q 3
A - |
\.
i )
()
3 P ‘ ‘
: ; ) i . ‘
! \ V
\ ~
)
‘ Y
‘ ik \ |
C il '
V)N, T S / |
{ ~ W/ \
¢ W
.
4 )/

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГОРЕЛОВО

Красносельское шоссе, д. 46, Санкт-Петербург, 198323, тел./факс (812) 746-25-65,

E-mail:  ms@mogorelovo.ru
ОКПО 46940278 ОГРН 1027804602726 ИНН/КПП 7807027758/780701001
РЕШЕНИЕ

	18.11.2015. № 56
 Протокол от «18» ноября 2015 № 12
	                                                   Санкт-Петербург

Об утверждении Положения
«О проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых

актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов
в Муниципальном Совете муниципального образования МО Горелово»
В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96, Законом Санкт-Петербурга от 14.11.2008 N 674-122 "О дополнительных мерах по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге" (принят ЗС СПб 29.10.2008) Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Горелово

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в Муниципальном Совете муниципального образования МО Горелово» согласно Приложению № 1.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Информационная газета муниципального образования Горелово».

3. Признать утратившими силу Решение от 27.10.2009. № 45 «Об утверждении Положения «О порядке проведения во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга Муниципальный округ Горелово антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов»», Решение от 20.04.2010. № 14 «О внесении изменений в Положение «О порядке проведения во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга Муниципальный округ Горелово антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов», Решение от 24.06.2015. № 32 «О внесении изменений в Решение Муниципального Совета от 27.10.2009 № 45 «Об утверждении Положения «О проведении в муниципальном образовании Муниципальный округ Горелово антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов»».
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования.
Глава муниципального образования
                                                                    В.С Трофимов

Приложение № 1
к Решению Муниципального Совета

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга
Муниципальный округ Горелово

от «18» ноября 2015 г. № 56
Положение

о проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в Муниципальном Совете муниципального образования МО Горелово»

Глава 1. Общие положения

1.1. В настоящем Положении в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года    № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным Законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Санкт-Петербурга от 14.11.2008 N 674-122 "О дополнительных мерах по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге" (принят ЗС СПб 29.10.2008) устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Муниципального Совета муниципального образования МО Горелово в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 и методикой осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.08.2011 № 694.

Глава 2. Понятие и виды антикоррупционной экспертизы, общий порядок её проведения

2.1. Антикоррупционная экспертиза – это выявление в муниципальных нормативных правовых актах и проектах муниципальных нормативных правовых актов коррупциогенных факторов.

2.2. В Муниципальном Совете муниципального образования МО Горелово осуществляются внутренняя и независимая антикоррупционные экспертизы.

2.2.1. Внутренняя антикоррупционная экспертиза (далее – антикоррупционная экспертиза) осуществляется юрисконсультом аппарата Муниципального Совета муниципального образования МО Горелово (далее - юрисконсульт).

2.2.2. Независимая антикоррупционная экспертиза осуществляется институтами гражданского общества и гражданами, Комиссией по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования МО Горелово (далее – Комиссия по противодействию коррупции).
2.3. В случаях, предусмотренных федеральным законодательством, законодательством Санкт-Петербурга антикоррупционная экспертиза осуществляется органами юстиции, прокуратуры, иными государственными органами Санкт-Петербурга.

Глава 3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов муниципальных нормативных правовых актов

3.1. При подготовке проектов муниципальных нормативных правовых актов антикоррупционная экспертиза осуществляется в форме анализа содержания его норм.

3.2. В случае выявления коррупциогенных факторов в результате проведения антикоррупционной экспертизы, юрисконсульт составляет письменное экспертное заключение о результатах антикоррупционной экспертизы (далее - экспертное заключение). В случае отсутствия в проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов экспертное заключение не составляется.

3.3. В экспертном заключении должны быть указаны:

3.3.1. Положения проекта муниципального нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта муниципального нормативного правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие коррупциогенные факторы.

3.3.2. Предложения о способах устранения выявленных коррупциогенных факторов.

3.4. В экспертном заключении могут быть указаны выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

3.5. Экспертное заключение имеет обязательный характер и учитывается при доработке проекта муниципального нормативного правового акта.

Глава 4. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов

4.1. В Муниципальном Совете муниципального образования МО Горелово организуется антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов.

4.2. Также антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится на поступившие в Муниципальный Совет муниципального образования МО Горелово письменные заключения органов государственной власти Санкт-Петербурга, органов прокуратуры, иных государственных органов, граждан и организаций с информацией о возможной коррупциогенности указанных муниципальных нормативных правовых актов.

4.3. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или признанных утратившими силу муниципальных нормативных правовых актов.

4.4. Результатом проведения антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта являются выявленные в его нормах коррупциогенные факторы или вывод об их отсутствии.

4.5. Результаты проведённой антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта оформляются в виде экспертного заключения.

4.6. В экспертном заключении должны быть указаны:

4.6.1. Положения муниципального нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц муниципального нормативного правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие коррупциогенные факторы.

4.6.2. Предложения о способах устранения выявленных коррупциогенных факторов.

4.6.3.В экспертном заключении могут быть указаны выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

4.7. Экспертное заключение имеет обязательный характер и учитывается при доработке муниципального нормативного правового акта.

Глава 5. Порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы и оформления экспертного заключения по результатам её проведения

5.1. В целях организации проведения независимой антикоррупционной экспертизы Муниципальный Совет муниципального образования МО Горелово информирует граждан и институты гражданского общества о принятых муниципальных нормативных правовых актах через официальный сайт МО Горелово mogorelovo.ru. исполнительных органов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сайт) и путем официального опубликования в газете «Информационная газета муниципального образования Горелово (далее – газета).
5.2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина в течение рабочего дня, соответствующего дню проведения антикоррупционной экспертизы, размещаются на сайте с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
Срок размещения муниципального нормативного правового акта на сайте в целях обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы и срок приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы составляет семь дней.

5.3. Муниципальный Совет размещает информацию о почтовом адресе, факсе и адресе электронной почты для получения экспертных заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы на сайте и в газете. Информация об изменении указанных адресов размещается на сайте и в газете не позднее следующего дня после такого изменения.

5.4. Экспертные заключения принимаются на бумажном носителе и(или) в электронном виде.

Поступившие экспертные заключения, в том числе в электронном виде, подлежат регистрации в трехдневный срок в журнале регистрации поступившей документации.

5.5. Экспертные заключения рассматриваются в тридцатидневный срок со дня их получения (поступления) Комиссией по противодействию коррупции.

5.6. Не подлежат рассмотрению экспертные заключения:

5.6.1. подготовленные лицами, не аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы;

5.6.2. не соответствующие форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации.

5.6.3. направленные после даты окончания приема экспертных заключений (в случае если экспертное заключение поступило по почте, дата его направления определяется по почтовому штемпелю).

5.7. Решения об отказе в рассмотрении экспертных заключений принимаются в письменной форме Комиссией по противодействию коррупции и возвращаются, направившим их лицам, с указанием причин отказа не позднее 30 дней после регистрации экспертных заключений.

При получении экспертных заключений, не соответствующих форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации, Комиссия по противодействию коррупции рассматривает их в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

5.7. По результатам рассмотрения экспертных заключений:

5.7.1. составляются справки, в которых указываются причины учета или отклонения предложений о способах устранения выявленных коррупциогенных факторов либо отмечается принятие экспертных заключений к сведению (если в экспертных заключениях коррупциогенные факторы в нормативных правовых актах не выявлены);

5.7.2. физическим или юридическим лицам, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляются мотивированные ответы. В случае если в экспертных заключениях отсутствуют предложения о способах устранения выявленных коррупциогенных факторов, ответы не направляются;

5.7.3. в случае подтверждения наличия коррупциогенных факторов, результаты рассмотрения экспертных заключений и предложения по изменению этих актов направляются председателем Комиссии по противодействию коррупции Главе муниципального образования МО Горелово.

В случае несогласия с содержащимися в экспертных заключениях выводами о наличии в муниципальном нормативном правовом акте коррупциогенных факторов, Комиссия по противодействию коррупции направляет лицу или организации, подготовившим соответствующее экспертное заключение, мотивированное обоснование выраженного несогласия.

Решения о подготовке проектов муниципальных нормативных правовых актов о внесении изменений в муниципальные нормативные правовые акты, направленных на устранение выявленных коррупциогенных факторов, принимаются Главой муниципального образования МО Горелово.

6. Заключительные положения.

6.1. Настоящее положение вступает в силу после его официального опубликования.

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся Решением Муниципального Совета МО МО Горелово.

6.3. Все вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством.

PAGE
4